

平成28年度

財務情報

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

学校法人和歌山信愛女学院

## 資金収支計算書

平成 28年 4月 1日から

平成 29年 3月 31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
学生生徒等納付金収入	1,066,176,333	1,066,124,175	52,158
手数料収入	25,400,000	25,365,770	34,230
寄付金収入	80,251,181	80,119,981	131,200
補助金収入	492,030,866	491,985,770	45,096
国庫補助金収入	63,938,000	63,938,000	0
地方公共団体補助金収入	416,181,466	416,136,370	45,096
地の拠点補助金収入	11,911,400	11,911,400	0
資産売却収入	1,295,000	1,293,240	1,760
付随事業・収益事業収入	41,809,960	41,768,713	41,247
受取利息・配当金収入	11,410,000	10,546,580	863,420
雑収入	70,630,286	69,217,161	1,413,125
前受金収入	111,206,240	111,206,240	0
その他の収入	766,639,650	766,639,650	0
資金収入調整勘定	△ 172,778,207	△ 172,778,207	0
前年度繰越支払資金	368,154,101	368,154,101	0
収入の部合計	2,862,225,410	2,859,643,174	2,582,236
支出の部			
科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
人件費支出	1,248,480,000	1,246,999,036	1,480,964
教育研究経費支出	166,372,000	162,636,413	3,735,587
管理経費支出	107,666,362	106,565,402	1,100,960
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	6,060,000	6,049,547	10,453
設備関係支出	28,710,000	28,588,811	121,189
資産運用支出	631,000,000	631,000,000	0
その他の支出	32,552,577	32,480,294	72,283
資金支出調整勘定	△ 26,702,270	△ 26,702,270	0
翌年度繰越支払資金	668,086,741	672,025,941	△ 3,939,200
支出の部合計	2,862,225,410	2,859,643,174	2,582,236

## 資金収支内訳表

平成 28年 4月 1日から

平成 29年 3月 31日まで

収入の部

(単位 円)

科 目	和歌山信愛女子短期大学	和歌山信愛高等学校	和歌山信愛中学校	和歌山信愛女子短期大学 附属幼稚園
学生生徒等納付金収入	417,946,333	398,331,719	210,452,743	39,393,380
手数料収入	8,190,920	13,044,224	4,026,626	104,000
寄付金収入	50,161,181	21,015,180	8,043,620	900,000
補助金収入	75,915,866	257,979,284	108,555,000	49,535,620
国庫補助金収入	63,938,000	0	0	0
地方公共団体補助金収入	66,466	257,979,284	108,555,000	49,535,620
地の拠点補助金収入	11,911,400	0	0	0
資産売却収入	0	648,520	44,720	600,000
付随事業・収益事業収入	350,340	11,181,612	4,733,317	9,688,949
受取利息・配当金収入	3,632,748	4,199,345	2,020,733	600,772
雑収入	58,974,617	4,727,273	4,439,188	1,070,387
<b>収入の部合計</b>	<b>615,172,005</b>	<b>711,127,157</b>	<b>342,315,947</b>	<b>101,893,108</b>

支出の部

科 目	和歌山信愛女子短期大学	和歌山信愛高等学校	和歌山信愛中学校	和歌山信愛女子短期大学 附属幼稚園
人件費支出	424,792,042	497,026,781	235,627,404	66,014,874
教育研究経費支出	62,492,455	68,522,024	20,629,290	10,992,644
管理経費支出	21,975,822	35,806,053	19,070,634	5,631,298
借入金等返済支出	0	0	0	0
施設関係支出	6,049,547	0	0	0
設備関係支出	22,341,126	4,629,194	592,941	1,025,550
<b>支出の部合計</b>	<b>537,650,992</b>	<b>605,984,052</b>	<b>275,920,269</b>	<b>83,664,366</b>

# 活動区分資金収支計算書

平成 28年 4月 1日から

平成 29年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	金額
		収入	学生生徒等納付金収入
		手数料収入	25,365,770
		寄付金収入	80,119,981
		経常費等補助金収入	491,985,770
		付随事業収入	41,768,713
		雑収入	69,217,161
		教育活動資金収入計	1,774,581,570
支出		人件費支出	1,246,999,036
		教育研究経費支出	162,636,413
		管理経費支出	106,565,402
		教育活動資金支出計	1,516,200,851
		差引	258,380,719
		調整勘定等	14,447,376
		教育活動資金収支差額	272,828,095
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設整備等活動資金収入計	301,293,240
	支出	施設関係支出	6,049,547
		設備関係支出	28,588,811
		減価償却引当特定資産繰入支出	620,000,000
		施設整備等活動資金支出計	654,638,358
		差引	△ 353,345,118
		調整勘定等	0
	施設整備等活動資金収支差額	△ 353,345,118	
小計			△ 80,517,023
その他の活動による資金収支	科 目		金額
	収入	借入金等収入	0
		有価証券償還収入	0
		退職給与特定資産取崩収入	385,000,000
		小計	385,000,000
		受取利息・配当金収入	10,546,580
		その他の活動資金収入計	395,546,580
	支出	借入金返済支出	0
		退職給与引当特定資産繰入支出	11,000,000
		預り金支払支出	157,717
		小計	11,157,717
		その他の活動資金支出計	11,157,717
		差引	384,388,863
		調整勘定等	0
	その他の活動資金収支差額	384,388,863	
支払資金の増減額			303,871,840
前年度繰越支払資金			368,154,101
翌年度繰越支払資金			672,025,941

# 事業活動収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日から

平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

		科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
		教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,066,176,333
手数料	25,390,000			25,365,770	24,230
寄付金	80,821,181			80,482,067	339,114
経常費等補助金	492,030,866			491,985,770	45,096
国庫補助金	63,938,000			63,938,000	0
地方公共団体補助金	416,181,466			416,136,370	45,096
地の拠点補助金	11,911,400			11,911,400	0
付随事業収入	41,809,960			41,768,713	41,247
雑収入	72,037,186			70,603,278	1,433,908
教育活動収入計	1,778,265,526			1,776,329,773	1,935,753
事業活動支出の部	人件費			1,247,073,000	1,244,566,119
	教育研究経費		342,722,000	338,437,233	4,284,767
	管理経費		124,096,362	123,115,701	980,661
	教育活動支出計		1,713,891,362	1,706,119,053	7,772,309
		教育活動収支差額	64,374,164	70,210,720	△ 5,836,556
教育活動外収支	事業の活動収入の部	科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
		受取利息・配当金	11,310,000	10,546,580	763,420
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	11,310,000	10,546,580	763,420
	支出の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	11,310,000	10,546,580	763,420
経常収支差額			75,684,164	80,757,300	△ 5,073,136
特別収支	事業の活動収入の部	科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
		資産売却差額	1,300,000	1,293,240	6,760
		その他の特別収入	298,900	296,607	2,293
		特別収入計	1,598,900	1,589,847	9,053
	事業の活動支出の部	資産処分差額	700,001	643,998	56,003
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	700,001	643,998	56,003
		特別収支差額	898,899	945,849	△ 46,950
<b>基本金組入前当年度収支差額</b>			<b>76,583,063</b>	<b>81,703,149</b>	<b>△ 5,120,086</b>
基本金組入額合計			△ 28,595,088	△ 28,595,088	0
当年度収支差額			47,987,975	53,108,061	△ 5,120,086
前年度繰越収支差額			△ 2,093,782,517	△ 2,093,782,517	0
基本金取崩額			2,891,635	2,891,635	
翌年度繰越収支差額			△ 2,042,902,907	△ 2,037,782,821	△ 5,120,086

(参考)

事業活動収入計	1,791,174,426	1,788,466,200	2,708,226
事業活動支出計	1,714,591,363	1,706,763,051	7,828,312

## 事業活動収支内訳書

平成 28 年 4 月 1 日から

平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

	科 目	和歌山信愛女子短期大学	和歌山信愛高等学校	和歌山信愛中学校	和歌山信愛女子短期大学 附属幼稚園
		和歌山信愛女子短期大学	和歌山信愛高等学校	和歌山信愛中学校	和歌山信愛女子短期大学 附属幼稚園
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	417,946,333	398,331,719	210,452,743	39,393,380
	手数料	8,190,920	13,044,224	4,026,626	104,000
	寄付金	50,161,181	21,260,373	8,160,513	900,000
	経常費等補助金	75,915,866	257,979,284	108,555,000	49,535,620
	国庫補助金	63,938,000		0	0
	地方公共団体補助金	66,466	257,979,284	108,555,000	49,535,620
	地の拠点補助金	11,911,400	0	0	0
	付随事業収入	350,340	11,181,612	4,733,317	9,688,949
	雑収入	58,974,617	4,727,273	4,439,188	2,456,504
	<b>教育活動収入計</b>	<b>611,539,257</b>	<b>706,524,485</b>	<b>340,367,387</b>	<b>102,078,453</b>
事業活動支出の部	人件費	410,805,206	507,079,750	237,166,390	65,965,009
	教育研究経費	114,125,487	139,625,494	63,019,217	21,667,035
	管理経費	25,921,975	41,149,917	23,845,475	5,733,457
	<b>教育活動支出計</b>	<b>550,852,668</b>	<b>687,855,161</b>	<b>324,031,082</b>	<b>93,365,501</b>
教育活動収支差額		60,686,589	18,669,324	16,336,305	8,712,952
教育活動外収支の部	収入の部				
	受取利息・配当金	3,632,748	4,199,345	2,020,733	600,772
	<b>教育活動外収入計</b>	<b>3,632,748</b>	<b>4,199,345</b>	<b>2,020,733</b>	<b>600,772</b>
	支出の部				
借入金等利息	0	0	0	0	
<b>教育活動外支出計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
教育活動外収支差額		3,632,748	4,199,345	2,020,733	600,772
<b>経常収支差額</b>		<b>64,319,337</b>	<b>22,868,669</b>	<b>18,357,038</b>	<b>9,313,724</b>
特別収支	収入の部				
	資産売却差額	0	648,520	44,720	599,999
	その他の特別収入	127,707	0	168,900	0
	<b>特別収入計</b>	<b>127,707</b>	<b>648,520</b>	<b>213,620</b>	<b>599,999</b>
	支出の部				
資産処分差額	283,609	360,388	0	1	
<b>特別支出計</b>	<b>283,609</b>	<b>360,388</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	
特別収支差額		△ 155,902	288,132	213,620	599,998
<b>基本金組入前当年度収支差額</b>		<b>64,163,435</b>	<b>23,156,801</b>	<b>18,570,658</b>	<b>9,913,722</b>
基本金組入額合計		△ 25,577,501	△ 2,255,746	△ 761,841	0
<b>当年度収支差額</b>		<b>38,585,934</b>	<b>20,901,055</b>	<b>17,808,817</b>	<b>9,913,722</b>

(参考)

事業活動収入計	615,299,712	711,372,350	342,601,740	103,279,224
事業活動支出計	551,136,277	688,215,549	324,031,082	93,365,502

## 貸借対照表

平成29年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	7,816,402,124	8,028,210,773	△ 211,808,649	
有形固定資産	6,811,541,874	6,967,896,595	△ 156,354,721	
土地	2,399,663,014	2,400,023,402	△ 360,388	
建物	3,905,925,203	4,046,019,840	△ 140,094,637	
その他の有形固定資産	505,953,657	521,853,353	△ 15,899,696	
特定資産	1,001,000,000	955,000,000	46,000,000	
その他の固定資産	3,860,250	105,314,178	△ 101,453,928	
流動資産	742,985,130	457,218,497	285,766,633	
現金預金	672,025,941	368,154,101	303,871,840	
その他の流動資産	70,959,189	89,064,396	△ 18,105,207	
資産の部合計	8,559,387,254	8,485,429,270	73,957,984	
負 債 の 部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	733,564,173	688,316,327	45,247,846	
長期借入金	350,000,000	300,000,000	50,000,000	
その他の固定負債	2,332,800	3,265,920	△ 933,120	
退職給与引当金	381,231,373	385,050,407	△ 3,819,034	
流動負債	139,936,468	192,929,479	△ 52,993,011	
短期借入金	0	50,000,000	△ 50,000,000	
前受金	111,206,240	109,977,000	1,229,240	
その他の流動負債	28,730,228	32,952,479	△ 4,222,251	
負債の部合計	873,500,641	881,245,806	△ 7,745,165	
純 資 産 の 部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	9,723,669,434	9,697,965,981	25,703,453	
第1号 基本金	9,605,669,434	9,579,965,981	25,703,453	
第4号 基本金	118,000,000	118,000,000	0	
繰越収支差額	△ 2,037,782,821	△ 2,093,782,517	55,999,696	
翌年度繰越収支差額	△ 2,037,782,821	△ 2,093,782,517	55,999,696	
純資産の部合計	7,685,886,613	7,604,183,464	81,703,149	
負債及び純資産の部合計	8,559,387,254	8,485,429,270	73,957,984	

# 財 産 目 録

平成29年3月31日

## 資 産 の 部

(単位 円)

科 目	金 額
土 地	2,399,663,014
建 物	3,905,925,203
構 築 物	126,527,997
教育研究機器備品	150,240,727
管理用機器備品	13,657,663
図 書	213,371,266
車 両	2,156,004
特 定 資 産	1,001,000,000
その他の固定資産	3,860,250
現 金 預 金	672,025,941
その他の流動資産	70,959,189
資 産 の 部 合 計	8,559,387,254

## 負 債 の 部

科 目	金 額
長 期 借 入 金	350,000,000
長期未払金	2,332,800
退職給与引当金	381,231,373
短期借入金	0
未 払 金	19,663,569
前 受 金	111,206,240
預 り 金	9,066,659
負 債 の 部 合 計	873,500,641

資産の部合計	8,559,387,254
負債の部合計	873,500,641
平成28年度正味財産	7,685,886,613